

Diarienummer:  
KFM 13927-2023

Finansdepartementet  
fi.remissvar@regeringskansliet.se

## Staten och betalningarna, SOU 2023:16

Fi2023/01259

Kronofogden motsätter sig förslaget om obligatorisk användning av laddningsbara kort. Vidare föreslår Kronofogden att den föreslagna skyldigheten att ta emot kontant betalning av skulder med mer än 0,25 prisbasbelopp ska omfatta även Kronofogdens verksamhet.

Kronofogdemyndigheten (Kronofogden) är en mycket stor aktör vad gäller betalningar till och från enskilda. Under 2022 har Kronofogden totalt hanterat cirka tre miljoner inkomna betalningar, varav en stor andel utgörs av betalningar från enskilda. Även antalet utbetalningar från Kronofogden till enskilda är mycket stort. Kronofogden delar utredningens syn att det ska vara enkelt för enskilda att betala och ta emot betalningar samtidigt som det är viktigt att statens betalningssystem är säkert och, av resursskäl, effektivt. Även motverkande av penningtvätt är viktigt vid utformningen av betalningssystemet.

### *17.6.2 Betalningssätt för utbetalningar till enskilda*

Under 2022 gjorde Kronofogden inom ramen för verkställighetsärenden 60 000 utbetalningar till gäldenärer varav en majoritet är enskilda. Till detta kommer omfattande utbetalningar till enskilda i framför allt skuldsaneringsärenden. En stor del av de utbetalningar Kronofogden gör till enskilda sker endast en eller ett fåtal gånger till samma mottagare. Ofta är beloppet lågt eller mycket lågt. Kronofogden använder idag det s.k. SUS-systemet för att få uppgift om enskildas bankkontonummer, om uppgiften inte redan är känd. Saknas uppgift om bankkonto skickar banken automatiskt pengarna med hjälp av utbetalningsavi.

**Postadress**

Box 1050  
172 21 SUNDBYBERG

**Besöksadress**

Esplanaden 1  
172 67 SUNDBYBERG

**Telefon** 0771-73 73 00

www.kronofogden.se  
kontakt@kronofogden.se

Kronofogden motsätter sig förslaget om användning av laddningsbara kort före utbetalningsavier. Om Kronofogden ska använda laddningsbara kort istället för utbetalningsavier uppstår ett ytterligare moment i hanteringen. Kostnaden per transaktion vid användningen av laddningsbara kort blir därför orimligt hög och betydligt högre än vid användning av utbetalningsavier.

Kronofogden beräknar den årliga kostnaden för myndigheten för laddningsbara kort till mellan 6 och 7 miljoner kronor. Till detta kommer kostnader för utveckling av våra interna verksamhetssystem med belopp som vi inte kan bedöma för närvarande. En sådan utveckling skulle därtill tränga undan annan angelägen digitalisering.

*Förslaget om beloppsgräns bör omfatta även Kronofogdens verksamhet*

Av betänkandet framgår att kontantanvändningen i Sverige har minskat under många år och att andelen digitala betalningar ökar. Samtidigt har inte alla, p.g.a. bland annat digitalt utanförskap, möjlighet att betala digitalt. Enligt Kronofogdens erfarenheter är det inte främst personer som lever i ett digitalt utanförskap eller av annan anledning saknar tillgång till alternativa betalsätt som gör kontanta betalningar till Kronofogden. Omständigheterna vid kontanta betalningar är ofta sådana att det finns anledning att misstänka penningtvätt.

Idag ska enligt bl.a. skatteförmyndigheten betalningar av skatter och avgifter ske till konto och inte kontant. Utredningen föreslår att bestämmelsen ska ändras så att både skatter och avgifter ska kunna betalas kontant, om betalningen inte överstiger 0,25 prisbasbelopp (13 375 kr) och som högst 50 stycken mynt vid varje betalning. Skyldigheten gäller vid betalning av skatter och avgifter enligt skatteförmyndigheten men även enligt andra lagar; bl.a. kupongskatt, skatt på ränta på skogskontomedel, skatt av viss privatinförsel av cigaretter, trängselskatt och vägtrafikskatt. De föreslagna ändringarna träffar Skatteverket och Transportstyrelsen.

Kronofogden föreslår att motsvarande beloppsgräns införs i Kronofogdens verksamhet. Utöver risken för penningtvätt innebär stora kontanta betalningar en påtaglig risk för rån i Kronofogdens lokaler.

Lämpligen bör en sådan bestämmelse, liksom de föreslagna lagändringarna i bl.a. skatteförmyndigheten innebära att Kronofogden är skyldig att ta emot kontant betalning upp till 0,25 prisbasbelopp. En sådan lagändring skulle medföra att Kronofogden får motsvarande regler som Skatteverket och Transportstyrelsen.

Det här beslutet har fattats av rikskronofogde Fredrik Rosengren. Verksjurist Andreas Bäckbro har föredragit ärendet. I den slutliga handläggningen har även biträdande rikskronofogde Cecilia Hegethorn Mogensen, rättschef Ulrika Lindén, it-direktör Annika Steffner, hr-direktör Maria L Johansson, t.f. produktionsdirektör Mats Bengtsson, t.f. verksamhetsstödsdirektör Marie Olausson samt enhetschef Kristin Alm deltagit.

Beslutet har godkänts digitalt och saknar därför underskrift.